1

北 京 市 教 育 委 员 会

通 知

各高等学校：

接教育部通知，国管局、国家发展改革委和财政部近日组

织开展公共机构能源费用托管典型案例征集活动，现将通知转

发给大家，请已实施或在实施的以能源费用托管为主的市场化

机制运营项目的高校，按照通知要求组织申报。

申报材料于 2025 年 9 月 24 日前提交至市教委，电子版材

料统一打包发送至邮箱 bjjyjn@jw.beijing.gov.cn。

特此通知。

附件：国管局办公室国家发展改革委办公厅财政部办公厅

关于开展公共机构能源费用托管典型案例征集活动的通知

北京市教育委员会

2025 年 9 月 12 日

（联系人：崔莲莲，联系电话：57852317）

— 1 —

附件 1

公共机构能源费用托管典型案例申报表

申报单位（盖章）

案例名称

用能单位名称/项目地点+能源费用托管项目案例

（如“XX 市民中心能源费用托管项目案例”、“XX

县整县推进能源费用托管项目案例”）

案例地址 XX 省 XX 市 XX 区

用能单位

（甲方）名称

联系人

联系电话

节能服务企业

（乙方）名称

联系人

联系电话

用能单位类型 □机关 □学校 □医院 □场馆 □其他：_____

采购方式
□公开招标 □邀请招标 □竞争性磋商 □竞争性

谈判 □询价 □单一来源采购 □框架协议采购

合同期限

（起止时间）
20XX.X-20XX.X

涉及公共机

构数量（个）

年节能量

（吨标煤）

年二氧化碳

减排量（吨）

节能改造投资

金额（万元）

年节约费用

（万元）

— 2 —

建筑面积

（㎡）

用能人数

（人）

项目简介

（500 字内）

— 3 —

推荐单位意见

各地区、各部门公共机构节能主管部门对申报单位

提出的能源费用托管典型案例推荐意见。

推荐单位（盖章）：

— 1 —

附件 2

公共机构能源费用托管典型案例编写提纲

标题

用能单位：报送典型案例的用能单位或牵头单位全称。

服务单位：提供能源费用托管服务的单位全称。

案例摘要：概括案例突出做法、成果效益等。

关 键 词：选取 4-5 个能够代表案例主旨和特点的关键词。

一、基本情况

介绍用能单位基本情况（地址，单位类型，建筑面积，用能

人数等），能耗水平，原有设施设备状况，能源费用托管服务的

采购方式等。

介绍服务单位基本情况，包括但不限于所在地，单位性质，

规模，相关资质等，200 字以内。

二、实施内容

介绍能源费用托管项目的实施内容。

例如：节能改造的具体内容（包括改造前的问题，改造的主

要设施设备，选用的节能低碳技术等），新能源利用，智能化监

测控制系统的建设使用，改进管理的举措，优化运维的手段等。

三、成果效益

— 2 —

分析节能效果：对比项目实施前后用能情况及主要参数，说

明年度及累计节能量（吨标煤）、减少二氧化碳排放量（吨）或

节能率等。

分析经济效益：展示项目节约的年度和累计用能支出（万元）。

四、经验总结

提炼总结本案例最突出的亮点。

例如：针对项目初期或实施过程中遇到的实践问题（用能单

位顾虑、采购问题、预算编报、部门及人员配合、改造难点等）

采取的解决方案；在合作模式（合同条款设计、结算方式、调整

或退出机制、效益分配等）、技术应用、管理方式、风险防范等

方面实施的创新举措；其他在项目筹备、实施过程中的典型做法。

注：

1.案例全文字数控制在 5000-8000 字。

2.案例可插入图片或表格，3-8 张为宜，均有图题。

3.案例标题为方正小标宋简体，二号字；一级标题为方正黑体简体，

三号字；正文为宋体，三号字。

4.上述示例和格式要求请在案例文本中删除。

— 1 —

附件 3

公共机构能源费用托管典型案例推荐汇总表
推荐单位: （公章） 联系人： 联系电话：

排序
申报单位

名称
案例名称

用能单位

类型

节能服务公司

名称

覆盖公共机构

数量（个）

合同金额

（万元）

节能量

（吨标煤）

1

2

3

4

……

备注：

1.请按推荐顺序填写。

2.推荐单位指各地区、各部门公共机构节能管理部门，需加盖公章。

3.用能单位类型按照机关、学校、医院、场馆、其他填写。